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INFO BIURO ŽINIOS
Prezidentas Algirdas Brazauskas 

pranešė senai laukiamą žinią: 28 rug
pjūčio tapo istorinė diena Lietuvos gy
venime, jau nebėra mūsų krašte rusų 
kariuomenės, nors kol kas iš Latvijos 
ir Estijos dar neišsikrausto. Lietuva 
pasiryžusi reikalauti iš Rusijos tam tik
tą kompensaciją už 50 metų okupaci
jos padarytą žalą. Maskva samprotau
ja "mes tik galėsim kalbėti apie visus 
reikalus, kurių pradžia turėtu būti 
1992 metai” (?).

Lietuvos ambasadoriumi Vašingto
ne bus paskirtas istorijos mokslu dak
taras Alfonsas Eidintas. Apie tai Už
sienio Reikalų Ministerija informavu
si dabartini ambasadorių Stasį Lozorai
tį. Ministerija negalinti oficialiai pas
kelbti naujo ambasadoriaus pavardės, 
kol nebus gautas sutikimas iš JAV-ių 
Vyriausybės. Dr. A. Eidintas yra 41 
metų amžiaus, tyrinėja nepriklauso
mos Lietuvos istoriją, gerai kalba an
gliška’, rusiška’ ir lenkiška:.

Statistikos departamento prie Vy
riausybės duomenimis, 1993 metų pir
mą pusmetį privatizuoti 655 objektai. 
Šiemet privatizuota 130 prekybos, 109 
pramonės 89 statybos, 68 buitinio ap
tarnavimo, 25 transporto, komunali
nio ūkio objektai.

Jo Ekscelencija Vyskupas Sigitas 
Tamkevičius pareiškė: "Aš esu giliai 
įsitikinęs kad dabar Šv. Tėvo vizitas 
buvo ypatingai reikalingas. Jeigu mū- 
tų šalis būtų dar blogesnėje ekonomi
nėje ir dvasinėje būklėje, tada dar la
biau būtų reikėję Popiežiaus ganytiš- 
kojo apsilankymo. Visose gyvenimo 
srityse suirutė, žmonės pikti, pasimetę. 
Argi jiems nereikėjo Sv. Tėvo žodžio? 
Jo vizitas davė progos tautai pakelti 
galvą, atsitiesti, susikaupti, bendroje 
maldoje pamąstyti, kur einame, kaip 
išsaugoti atgautą laisvę. Asmeniškai 
mane skaudina ir ta nuostata, neva, sa
vo vizitu Popiežius aprobuos dabarti
nės Vyriausybės žingsnius. Įsidėmė
kime, jog Jonas Paulius II atvyko ne 
pas LDDP, Sąjūdį ar demokratus, bet 
pas lietuvius, visus geros valios žmo
nes. Tikrąją Sv. Tėvo apsilankymo 
prasmę, manau, suvoksime gerokai vė
liau. Turėkime omenyje, Popiežius 
pirmą kartą aplankė Lietuvą per visą 
krašto krikščionybės istoriją”.

ŪKIS LIETUVOJE
Lietuvoje šiais metais planuojamas 

apie 2 milijonų tonų grūdų derlius, 
bet "Vyriausybė negali užtikrinti že
mės ūkio gamintojų subsidijavimo, ta
čiau imsis kitų įmanomų būdų padėti 

žemės ūkio produkcijos gamintojai-is: 
reguliuos bankų palūkanų normas 
teiks kreditus, didins lito kursą kon-' 
vertuojamos valiutos atžvilgių”, pa 
sakė Ministrų Pirmininkas A. Šleže
vičius.

VIII Pasaulio lietuvių Jaunimo kon
gresas Lietuvoje ir Anglijoje įvyks 
1994 m. liepos 12-31, po Dainų ir 
šokių šventės. Kongreso šūkis "Daug 
gimtinių-tevynė vieną”. Dalyviai iš
keliaus iš Lietuvos liepos 18 d. ir laivu 
plauks į Rygą, Taliną ir Helsinkį. Iš 
Helsinkio išskris į Angliją, kur vyks 
studijų dienos.

Nuo rugpjūčio 26 d. Aviakompa
nijos "Lietuva” lėktuvai pradėjo ,'e- 
guliarius skrydžius mašrutu Kaunas - 
Helsinkis - Kaunas. Iš Kauno aerc- 
juosto lėktuvai išskris antradieniais, 
ketvirtadieniais ir šeštadieniais 8,30 
vai.

W '1 : I,'*’.
Mėnesinė vidutinės Lietuvos gyven

tojo piniginės pajamos vienam namų 
ūkio nariui sudaro 95 litai- Miesto 
gyventojo mėnesinės pajamos yra 105 
litai. Dominuoja išlaidos maisto pro- 

* duktams - 63 % visų išlaidų. Vieno 
žmogaus mityba per parą kainuoja 
2,20 litų. Ne maisto prekėms skirta 
mažiau kaip ketvirtadalis vartojimo 
išlaidų.

Lietuva jau prekiauja su 134 vals
tybėmis. Pramonės ir prekybos mi
nisterijos duomenimis, prekyboje su 
Vakarais dominuoja Vokietiją ir Italiją 
Rytuose - Rusiją. Šiemet suaktyvėjo 
Kinija - Lietuvai skyrė 5 milijonų do
lerių kreditą kinietiškoms prekėms įsi
gyk.

Lietuvos Laisvės Sąjungos pareiški
mas: "Kiekvienas krikščionis, LDDP, 
sąjūdietis ar laisvės sąjungos narys pri
valo susimastyti: ką aš gero padariau 
savo Tėvynei. Jeigu kieno sąžinė sle
gia nusikaltimas ar išdavystė, gobšu
mas ar prievarta, tas turėtų pasitraukti 
iš valdžios struktūrų. Užtenka neapy
kantos vieni kitiems, kiršinimo, melo. 
Po Popiežiaus palaimos paduokime 
vieni kitiems ranką, pradėkime naują 
gyvenimą - savo vaikų, anūkų, savo 
brangios Tėvynės labui. Tvirtinkime 
savo valstybę. Ateities kartos bus už 
tai mums dėkingos” (iš "Kauno Die
nų”).

Klaipėdos delfinariumas ruošiasi 
įkurtuvėms. Beveik šešerius metus 
trukusi delfinariumo statyba Smilty
nėje greit bus užbaigta. Nauja atrak
cija sukvies svečius pažiūrėti egzotiškų 
jūros gyvūnų.

Skaityk LAIKĄ
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¡SETIEMBRE 1993

Lietuvos Respublikos Vyriausybės Ministrų Pirmininkas Adolfas Sleževičius 
sveikina naujai paskirtą Įgaliotą Atstovą Aleksandrą Artūrą Mičiudą.

(Nuotrauka ELTA)
• -..... ._____ _

Valstybės Konsultantas Aleksandras Arturas Mičiudas, šiuo dokumentu Įvar
dintas, nustatytas ir paskirtas Lietuvos Respublikos Vyriausybės Įgaliotuoju 
Atstovu, turinčiu visapusiškus Įgaliojimus derėtis dėl ekonominių ryšių su 

Pietų Amerikos šalimis.
Pasirašyta ir antspauduota Lietuvos Respublikos Vyriausybėje, Vilnius, 

1993 m. rugpjūčio 6 d.
ADOLFAS ŠLEŽEVIČIUS

Ministras Pirmininkas

Vilniuje, Lietuvos Nacionalinio Mu
ziejaus pagrindiniuose rūmuose (buv. 
istorijos ir etnografijos muziejus) ati
daryta paroda "Lietuvių liaudės gra
fika”. Lankytojams pateikiama uni
kali kolekcija iš šio, taip pat Šiaulių 
"Aušros” muziejaus ir Kauno M. K. 
Čiurlionio galerijos rinkinių. Paroda 
veiks iki Šv. Kalėdų.

Lietuvoje šių metų yra įregistruoti 
365 sporto klubai su 30.000 narių. 
Turime 5 aukšto meistriškumo spor
tininkų rengimo centrus, 65 sporto 
šakų federacijas ar sąjungas.

Į dviejų mėnesių koncertinę kelio
nę per Ispaniją išvyko dainų ir šokių 
ansamblis "Nemunas”. Po "Nemu
no” ansamblio koncertų, apie lietu
viškas dainas ir tautinius šokius gerai 
atsiliepė Ispanijos spauda. Žinodami, 
jog ispanai labiau mėgsta smagius, 
nuotakingus šokius bei linksmą muzi
ką, į programą įtraukė daug lietuviškų 
polkų, trankųjį klumpakojį ir t.t.

Lietuvoje mažėja infliacija: gegužės 
mėnesį ji buvo 13 %, birželio 6 %, 
liepos 3 %.

Pasaulio lietuvių sporto žaidynės

"EL TIEMPO*'
MENDOZA 2280 — 1870 - Avellaneda 

Buenos Aires - Tel. 208 - 5027
R. N. de la Prop. Intelectual Nr. 1.202.109 

Director Resp. y Propietario 
Padre AGUSTIN STEIGVILAS

nutarta rengti 1995 m. liepos mėn. 
Žaidimų globėju sutiko būti Lietuvos 
Prezidentas A. Brazauskas, o organi
zacinio komiteto pirmininku Ministras 
Pirm. A. Šleževičius. A. A. M.

Liepos 21 dieną Bonoje pasirašyta 
bendroji politinė Lietuvos ir Vokie
tijos sutartis. "Deklaraciją dėl Lietu
vos Respublikos ir Vokietijos Federa
cinės Respublikos santykių pagrindų” 
savo parašais patvirtino užsienio rei
kalų ministrai Povilas Gylys ir Klausas 
Kinkelis.

Po Sovietų Sąjungos subyrėjimo 
daug rusų liko gyventi įvairiose res
publikose. Rusijos nacionalistai ir bu
vę komunistai kelia triukšmą dėl tų 
rusų mažumų teisių pažeidimų ir ap
kaltina respublikas už rusų persekio
jimą. Estijos rusai patys ėmėsi žygių 
ir dvejuose Estijos miestuose surengė 
referendumą, per kurį dauguma tų 
miestų gyventojų pasisakė už autono
miją. Ten rusai sudaro gyventojų 
daugumą.

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumerata?
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LIETUVOJE
"Amžius” Nr. 19 (102) skelbia:

Prel. Alf. Svarinskas prisimena, kad 
jam buvo siūloma laisvė "Man Bi
čkauskas siūlė: 5 minutės per televi
ziją - ir eini namo. Du sakiniai pasa
kyti savais žodžiais: aš esu neteisus ir 
ateity nelaužysiu tarybinių įstatymų. 
Tris dienas davė apsigalvot. Pašaukė, 
sako, apsigalvojot? Sakau, apie ką? 
Apie .televiziją. Sakau, užmiršau. Žai
džiau šachmatų partiją ir užmiršau. 
Gal galėtumėt vėl tris dienas duot?”

Kun. Svarinskas, sakė, jog parapi
jos vaikus mokęs už tiesą kovoti ir 
nebijoti nieko išskyrus Devą. "Ži
nojau, jeigu žūčiau, vaikai mane atsi
mintų. Bet jeigu išeičiau i televiziją, 
sakytų: štai, kitus mokino, o pats pa
puolė ir iš karto kapituliavo. Sakiau 
sau, geriau žūsiu, bet gink Dieve, vai
kelių nepapiktinsiu”.

Ar tikėjotės, kad po didelio entu
ziazmo ir vi íes, iškovojus nepriklau
somybę, staiga susilauktume tokio atos
lūgio? "Ne, šito nesitikėjau ir man tai 
yra didžiausias nusivilimas”, sakė 
Alf. Svarinskas. "Skaudžiausia būtų 
netektis, kokią tik galima įsivaizduoti, - 
išsikovojus laisvę nesugebėti jos išlai
kyti”.

Pasiteiravome prelato: Ar nesijau
čiate nuviltas? Ar Jūsų aukos prasmė 
liko suprasta šiandieninio žmogaus, ar 
ii neliko nuvertinta? "Mes nesiekėm, 
kad mus kas nors įvertintų ar neįver
tintų. Mes atlikome savo pareigą”, 
sakė prelatas Svarinskas. "Aš buvau 
tikras, kad mes, atgavę laisvę, iš karto 
pradėsime ne konfrontuoti :arp savęs, 
bet dirbsime kūrybini darbą. Štai šito 
kūrybinio darbo aš labai esu pasige
dęs. Deja dabar mums tenka kon
frontuoti, nes tos pačios jėgos - Mask
vos jėgos - griauna Lietuvą. Ir labai 
stipriai ją griauna”, kalbėjo tris kart 
gulago kalinys, daugiau kaip dvide
šimtį metų praleidęs už spygliuotos 
vielos prelatas Alfonsas Svarinskas.

Bakučionis klausė per teismą: ar 
matei "Kroniką”? Sakiau, mačiau. 
Kur? Sakiau, Bičkauskas atnešė, tar
dymo kabinete rodė. O girdėjai apie 
"Kroniką”? Sakiau, girdėjau. Sakė 
kur? Per Vatikano radiją. Taip pik
tai jis į mane pasižiūrėjo ”

Laiške rašoma: "Dabartinė Seimo 
dauguma, eidama į rinkimus, skelbė
si: Rinkite mus, mes žinome, ką da
ryti”, tačiau atėjusi į valdžią pasirodė 
nieko nežinanti. Žemė vis dar netu
ri šeimininko. Jos grąžinimui tiek pris
maigstė kiliūčių, jog ji ilgai dar liks 
niekieno arba laikinų šeimininkų.

Laimėjusi dauguma nesupranta jog 
tauta juos išrinko ne teisėjais, o kan
triais valstybės darbininkais, žadėju
siais išvesti Lietuvą iš duobės. Bet ar 
vedą? Vilčių pakilti nuo dugno vis 
mažiau. RIČARDAS KALYTIS
"TREMTINYS” Nr. 14 (95) rašo:

"Pasauliui skelbiama, kad Lietuva 
yra demokratinė šalis, kurioje gerbia
mos žmogaus teisės, neginčijamas tei
singumas ir įstatymo viršenybė. Ta-

NUOMONĖS APIE DABARTĮ SPAUDOJE
čiau, mūsų manymu, kartais šlubuoja 
atmintis: naudojamasi kovų vaisiais o 
pamiršti kovų didvyriai.

Nuostabą, susirūpinimą ir širdgėlą 
kelia visiems rezistencinės kovos už 
Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę da
lyviams Lietuvos Respublikos Prezi
dento ir Seimo daugumos užmaršu
mas ar delsimas. Negirdėti svaraus 
Valstybės žodžio apie tuos, kuri kaip 
Lietuvos kariai, tik su Jos vardu lū
pose, stojo į ilgą, žūtbūtinę, beveik 
beviltišką kovą su klastingais, visus 
žmoniškumo garbės ir tarptautinės 
teisės principus pamynusiais Lietuvos 
pavergėjais ir kolaborantais. Apgynę, 
Lietuvos garbę pasaulio tau.ų akivaiz
doje, jie - nužudyti ir išniekinti - savo 
kūnais nuklojo miestų ir miestelų tur
gavietes ar šalygatvius. Net motinoms 
buvo atimta teisė paskutinį kartą pažiū
rėti į savo žuvusius vaikus. O kur ir 
kaip jie palaidoti?

Likusių gyvų Laisvės kovotojų kau
lai išbarstyti aplink kalėjimus ir lage
rius. Ir tik maža dalis, nuėjusi Gol
gotos kelią SSRS platybęse, grįžo į 
savo Tėvynę. Ir tai tęsėsi iki Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimo.

Ar žinome šiandien 1940 - 1990 
metais kovojusių už Lietuvos laisvę ir 
nepriklausomybę pavardes ir žygdar
bius? Negi ne už Tą Lietuvą jie ko
vojo?! Gal Jūs ne tos Lietuvos, už
kurios laisvę kovojo, žuvo, buvo nie
kinami žuvę ir kentėjo likę gyvi de- 
šymtys tūkstančių Lietuvos sūnų ir 
dukrų Prezidentas ir Seimo daugu
ma?!
Reikalaujame:
1. Kovojusiems už Lietuvos laisvę ir 

nepriklausomybę parizanams pri
pažinti savanoriškos Lietuvos ka
riuomenės statutą.

2. Sudaryti Lietuvoje ir už jos ribų 
žuvusių, nukankintų, sušaudytų ir

likusių gyvų kovotojų už Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę vardyną.

3. Patvirtinti visus partizanų kari
nius laipsnius ir karinius apdova
nojimus.

4. Siūlyti miestų ir rajonų savivaldy
bėms žymių partizanų ar jų ryši
ninkų vardais pavadinti miestų bei 
miestelių gatves, aikštes ar skve
rus, o Lietuvos sostinėje Vilniuje 
pastatyti paminklą Nežinomajam 
Lietuvos partizanui.

5. Žuvusių partizanų vaikams, šeimų
• nariams ir artimiesiems taikyti Lie

tuvos karių šeimų statusą.
Lietuvos politinių kalinių sąjungos 
pirmininkas Antanas STASIŠKIS

Lietuvos politinių kalinių ir 
tremtinių sąjungos 

prezidentas Balys GAJAUSKAS 
Vilnius, 1993 m. birželio 22 d.

Taip ir gyvename, subyrėjus blogio 
imperijai, apsupti šėtono tarnų. Jie 
niekur nedingo, žemėn neprasmego. 
Kai kurie iš jų, sąžinei prabilus, akty
vią veiklą nutraukė. Kiti seka savo au
kas tartum maitvanagiai grobį. Rodos, 
taip paprasta būtų tas aukas apginti: 

tereikėtų paskelbti agentų sąrašą! Ir 
nedetalizuoti jų darbų (kam jie rū
pi?). Nejaugi mes, paženklintieji 
tremties ir išlikimo s ebuklu, neturime 
teisės žinoti savo kenkėjų ir mulkin
tojų vardų?

Antanina GARMUTĖ
Laiškas deputatui K. Bobeliui

Jūsų diskusija per televiziją su V. 
Adamkumi mus tiesiog pribloškė. Lie
tuvoje dar nebuvo matę tokio viešai 
demonstruojamo nekorektiško elgesio, 
ir mums pasidarė baisu. Ką norite 
pasiekti šmeiždamas kitą žmogų, 
mums aišku. Be: kaip sau šitiek lei
džiate, nesuprantame.

Mes gerbiame žilagalvius, sulinku
sius nuo metų naštos, bet negalime 
gerbti Jūsų. Jūs to nenusipelnote. Su 
didžiausiu malonumu priimtume žinią, 
kad Jūs iš mūsų varganos Lietuvos iš
vykote. Mums užtenka savų melagių, 
šmeižikų, nesąžiningų žmonių.

Ona SABALIAUSKIENĖ, Onė 
Birutė DULINDKIENÉ V. BAG
DONAVIČIUS ir kt. Iš viso - vie
nuolika parašų. Marijampolės rajonas.

"Aš aukštai vertinu Jūsų 
nuopelnus ”

Rašė Prezidentas savo liepos 14 d. 
laiške Stasiui Lozoraičiui, prašydamas 
"ir toliau laikinai eiti ambasadoriaus 
Vašingtone pareigas, kol nebus pa- ' 
rengtas kitas sprendimas”.

Kilęs visuomenės nepasitenkinimas 
ir įsibangavusios aistrc.: dė ata’gp'ts :r 
nemotyvuoto S. Lozoraičio atšaukimo 
iš ambasadoriaus pateigti rodo, kad nei '■ 
Preziden as nei jo tituluoti ir brangiai 
apmokami patarėjai nesitikėjo, kad šis 
politinis aktas skaudžiai užgaus lietu
vių išeivijos patriotinius jausmus, kad 
sukels galingą rezonansą, Lietuvoje, 
kad ilgai erzins ir jaudins visuomenę. 
Šitaip prašovę politikai ar pretenduo
jantys į juos, akivaizdžiai nesugebė
dami numatyti politinio žingsnio pa
sekmių, provokuoja neramumus, pa
sipiktinimą, sąmyšį. Tai daroma, kai, 
anot Prezidento, "gyvenimas dabar ir 
taip nelengvas”. Vertinant iš soviet
mečio partinės praktikos pozicijų, to
kį sprendimą galima būtų paaiškinti 
bet anaiptol ne pateisinti. Dauguma 
protestavusių prieš S. Lozoraičio atlei
dimą suvokė šį aklą kaip buvusio LKP 
lyderio politinį susidorojimą su vienu 
iš nuosekliausių Lietuvos nepriklauso
mybės ir valstybingumo gynėjų.

Galima tik apgailestauti, kad Seimo 
nariui K. Skrebiui nepavyko sužinoti, 
kokius atlyginimus gauna Prezidento 
patarėjai. Ir rinkėjai pageidautų ži
noti, ar patarėjų alga atitinka jų kom
petenciją.

LIETUVOS POLITINIŲ
KALINIŲ IR TREMTINIŲ 
SĄJUNGOS PAREIŠKIMAS

Pastaruoju metu, pajutus LDDP 
nuolaidžiavimus, suaktyvėjo politinis 
ir ekonominis Rusijos spaudimas.

Iškyla pavojus 1992 m. birželio 
14 d. referendume pareikštai tautos 
valiai apie 1940-1991 m. sovietų oku

pacijos meta.'s padarytos žalos atlygini
mą iš Rusijos, buvusios SSRS teisių pe
rėmėjos, biudžeto.

Įvertindama susidariusią padėtį ir 
matydama Lietuvos užsienio reikalų 
ministerijos pasyvumą ir visišką ne- 
kompetenciją Lietuvos politinių kali
nių ir tremtinių sąjunga.
1. reiškia nepasitikėjimą užsienio rei

kalų ministru P. Gyliu bei Seimo 
užsienio reikalų komiteto piemi- 
ninku K. Bobeliu ir siūlo jiems at
sistatydinti;

2. patvirtina visos Tautos nuostatą, 
kad žala, padaryta per 1940-1991 
m. okupaciją, turi būti atlyginta iš 
Rusijos biudžeto.

Galima derėtis tik dėl žalos dydžio 
ir at’yginimo terminų.

LPKT sąjungos tarybos 
pirmininkas A. LUKŠA

Pirmoji nerūkanti vyriausybė
Lietuvos sveikatos apsaugos minis

tras Jurgis Brėdikis viešai paskelbė, 
kad paskutinieji trys ministrai pasira
šė pasižadėjimus niekada neberūkyti.

Jurgiui Brėdikiui pradėjus eiti svei
katos apsaugos ministro pareigas buvo 
išplatintas jo kreipimasis į Lietuvos mi
nistrus. Kreipimesi rašoma, kad vy
riausybės programoje patvir.intai Svei
katos politikai įgyvendinti būtinas 
naujoviškas požiūris į sveikatos apsau
gą visų mūsų ūkio šakų pastangos ir 
atsakomybė. Pradėkime nuo savęs, 
nuo pažiūrio į savo sveikatą - neberū- 
kyklme. Te^ul ši vyriausybė būna 
pūj.'uji n. ūk uiti vyr u /b“. a . 
akademiko J. Brėd*kio žodžiais, bus 
reikšmingas ir įtakingas pavyzdys vie- 
iems gyventoj ams-pavieniams asme
nims ir organizacijoms, skatins sveiką 
gyvenimą mūsų brangiojoje Tėvynė
je - Lietuvoje.

Kiekvienam ministrui, parėmusiam 
šią iniciatyvą, reikėjo savo parašu pat
virtinti štai tokio teksto dokumentą: 
"Aš (nurodomas vardas ir pavardė) 
pareiškiu, kad rūkymas - mano ir ma
no artimųjų sveikatos priešas. Todėl 
šiandien tvirtai pareiškiu, kad ateityje 
niekada neberūkysiu”. Data ir para
šas.

Sveikatos apsaugos ministras Jur
gis Brėdikis su džiaugsmu konstatuo
ja kad dabar mes turime pirmą Lie
tuvoje (o gal ir pasaulyje?) nerūkan
čią vyriausybę. Lietuvos Respublikos 
ministras pirmininkas Adolfas Šleže
vičius, beje, kaip ir Sveikatos apsau
gos ministras Jurgis Brėdikis, niekada 
nerūkė. (E. L.)

Vokietijos nacionalistai pradėjo kel
ti klausimą dėl po karo prarastų teri
torijų grąžinimo. Tuo labai susirūpi
no Lenkija, kuri valdo Sileziją, ir Če
kija kurioje iš Sudetų srities buvo iš
tremti vokiečiai. Jie nori grįžti atgal 
ir, žinoma, atgauti savo nuosavybes. 
Vokietijos vyriausybė bent kol kas lai
kosi nuošaliai.

Pareina žemaitis kaip reikiant įkau
šęs namo. Troboje tamsu nors į akį 
durk. Žemaitis šaukia:

—Moč, ei, moč! Pradėk mane bar
ti, nes niekaip lovos negaliu rasti . . .
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ROŽANČIAUS
Kai prieš kelis šimtus metų Japo

nijoje ant laužo buvo sudeginti pas
kutiniai misijonieriai, jie laikydami ran
koje rožančių tarė susirinkusiems krik
ščionims: "Kalbėkite rožančių ir išlai
kysite gyvą tikėjimą”. Kai vėl po po
ros šimtų metu atvyko naujas misi- 
jonierius skelbti Kristaus mokslą bu
vo nustebintas, kad žmonės be kuni
gų išlaikė tikėjimą. Paslaptis buvo - 
rožančiaus maldos vartojimas.

Rožančiaus maldos paslaptis ir ga
lia yra tame, kad toji malda sudėta iš 
pagrindinių krikščioniškų maldų: "Tė
ve mūsų”, "Sveika Maria” , "Garbė 
Dievui” ir "Tikiu i Dievą”, nes kiek
vienoje maldoje yra paslėpti tikri mal
dos perlai. Bet svarbiausia, kad rožan
čiaus maldoje telpa pagrindinės krikš
čioniškos tiesos, išreikštos rožančiaus 
paslaptyse, kurios apiima visa Jėzaus 
ir Marijos gyvenimą nuo pradžios iki 
galo.

Bandykime bent trumpai įsigilinti Į 
rožančiaus maldų ir jo. paslapčių reikš
mę. "Tėve Mūsų” maldoje mes jun
giamės su Kristumi kreipdamiesi į 
dangiškąjį Tėvą įsijungdami į išga
nymo planą, prašydami kad Dievo var
das būtų garbinamas, kad ateitų jo 
karalystė į šią žemę, kad būtų įvykdy
ta jo šventa valia, kad netrūktų mums 
kasdieninės duonos, kad būtų atleistos 
mūsų nuodėmės, kad būtume išgelbėti 
nuo pikto.

"Sveika Marija” maldoje mes svei
kiname mūsų dangiškąją Motiną Ma
riją, išreikšdami mūsų meilę ir kartu 
prašydami jos užtarymo dabar ir mūsų 
mirties valandoje. "Garbė Dievui” 
maldoj* mes garbiname Švenčiausiąją 
Trejybę. O "Tikiu į Dieną” maldoje 
mes išpažįstame savo katalikų tikėji
mą, perduotą mūsų motinos Bažnyčios 
iš kartos į kartą.

Rožančiaus paslaptyse mes apmąs
tome Jėzaus ir Marijos viso žemiško
jo gyvenimo pagrindines stacijas: 
džiaugsmingas, sopulingas ir garbin
gas. Šiose pasalptyse atsispindi ir mū
sų krikščioniškas gyvenimas žemėje, 
kaip pasiruošimas dalyvauti šventųjų 
bendruomenėje dangaus garbėje.

Visi popiežiai, visi vyskupai varto
jo ir ragino naudotis šia malda tikin
čiuosius. Su rožančiaus malda buvo 
nugalėti heretikai, buvo laimėtos ko
vos prieš bedievius, ypač prieš šio am
žiaus komunizmą: griuvo grand.nės, 
laikusios supančiotas tautas po bedie
višku jungu. Todėl mums lietuviams, 
kaip katališkos tautos sūnums ir du
kroms tenka ši graži misija: su rožan
čiaus malda sujungti mūsų tautos bro
lius ir seses tiek Tėvynėje, tiek išei
vijoje. Bpame vienos ir tos pačios tau
tos vaikai ir ainiai: todėl junkimės 
rožančiaus maldoje kiekvieną vakarą. 
Tai bus geriausia dovana mūsų bran
giai tautai, kuri pradeda naują dvasi
nio atgimimo laikotarpį. Su rožan

čiaus malda ir su Dievo žodžio tiesa 
mes atkursime naują mūsų tautos gy
venimą. Teguli pakyla mūsų maldą į 
Visagalį Dievą per mūsų dangiškos 
Motinos Marijos rankas, kad mūsų 
tauta vėl būtų vieninga kaip viena di
džiulė brolių ir sesių šeima.

Kun. A. STEIGVILAS

MUSULMONAS ÍR MARIJA
Tai buvo taip. Keturiasdešimt sep

tinti metai. Aš buvau lagery Šiaurėje, 
Pečiora, tas lageris vadinasi. Kadangi 
aš jau vyresnio amžiaus ir gerai mokė
jau rusų, lenkų, lietuvių ir vokiečių 
kalbas, nes gimęs Petrograde, tai ma
ne pastatė felčeriu. Aš apsivilkęs fel- 
čeriškai matuodavau temperatūrą, pa
dėdavau prie gydytojo apžiūrėti ligo
nius ir panašiai.

Vieną vakarą atveda man už lagerio, 
už var ų pašalusį žmogų. Sako, čia 
ne kalinys, bet sušalęs, buvo rastas 
sniege. Reikia jį pavalgydinti ir ap- 
nakvininti. Tai aš daviau jam duonos 
ir arbatos atsigerti ir paguldžiau jį. 
Surašiau kas jis toks, mahometonas 
iš Kaukazo, atbuvęs jau dešimt metų 
lagery. Važiuoja į Lelingradą pas gi
mines pranešti ir čia išlipo, reikėjo į 
kitą traukinį persėsti, o čia atsigulė ir 
sušalo, o dabar Čia atsirado.

Rytojaus dieną jis atsikelia, mane 
sutinka karidoriuje ir sako: "Dėkui 
už nakvynę, aš jau sveikas esu, aš 
tamstai noriu kai ką papasakoti”. Ir 
neklausia nieko apie mane, kas aš toks 
esu. Tai aš jį nuvedžiau pas save į 
kambarį atsisėdom ant lovos abudu ir 
jis sako: "Tai buvo prieš dešimt me
tų. Tenai pas mus Kaukaze buvo nai
kinamos cerkvės, išimami paveikslai, 
numetami varpai ir taip visą laiką siau
tėjo bolševikai.

Aš vieną kartą eidamas gatve, buvo 
purvas žiūriu, kad nedidelis Marijos 
paveikslas yra, rusai vadina ikona. Tai 
aš apsidairiau, ar kas nemato manęs. 
Aš paėmiau, nušluoščiau, pabučiavau. 
Mes mahometonai Jėzų Krislų skai
tome, kad yra pranašas ir garbinam 

' jo motiną Mariją. Tai kaip galima da
bar purve, kad gulėtų. Aš paėmiau, 

1 pakišau čia po pažasčia. Manau sau,

POPIEŽIUS JONAS - POVILAS II-SIS LIETUVOJE

Dabartinis popiežiaus apsilankymas 
Lietuvoje yra istorinis įvykis mūsų 
tautoje. Popiežius jau prieš 15 metų 
galvojo lankyti Lietuvą, bet Maskva 
nedavė leidimo. Tik dabar Lietuva 
atidarė jam vartus. Popiežius atliko 
didelę misiją ir nustatė naujas gaires 
ateities gyvenime

Popiežiaus priėmimas Vilniuje rug
sėjo 4 d. buvo labai jaudinantis. Išli
pęs iš lėktuvo popiežius pabučiavo 
kankinių krauju aplaistytą žemę. Pa
keliui iš areouosto iki miesto centro 
minios žmonių kėlė ovacijas.

Tos pačios dienos vakare popiežius 
prie Aušros Vartų Marijos sukalbėjo 
rožančių ir padėkojo Marijai, kad ga
lėjo atvykti kur jo širdį traukė. Ro
žančiaus malda per Vatikano radijo 
bangas buvo perduota visam pasauliui.

Rugsėjo 5 d. sekmadienį popiežius 
priėmė kitų tikybų atstovus, pasakė 
kalbą, kad visos tikybos broliškai su- 

Į gyventų tarp savęs Paskui aplankė 
' Antakalnio kapines, kur pasimeldė 
j prie pakulinių kankinių kapų. Vingio 
i parke atnašavo Šv. Mišias, kur daly
vavo apie 100.000 žmonių, nežiūrint 
lietaus. Po pietų Šv. Tėvas apsilankė 
Šv. Jono bažnyčioje prie universiteto, 
kur turėjo susitikimą su kultūros ir 
mokslo žmonėmis.

parnešiu namo, ateis toks laikas, kam 
reikia atiduosiu.

Naktį pasirodo man Marija. Vadi
na vardu, tėvo vardu ir sako: "Tą, ką 
tu padarei su mano paveikslu, aš nie
kad neužmiršiu. Aš tave atminsiu visą 
laiką”. Manau, ką aš čia padariau. 
O ji man pasirodo kitą kartą ir sako: 
"Žiūrėk, - ir rodo man mūsų miesto 
aikštę. Toj aikštėj pakrašty stovi cerk
vė, laikrodis rodo vienuoliktą valan-

| (nukelta į 4 psl.)

Popiežius pabrėžė, kad visiems rei
kia sugyventi, nedaryti skirtumo tarp 
pralaimėjusių ir nugalėtojų, turėda
mas omenyje paskutinių rinkimų re
zultatus. Taip pat pabrėžė, kad lietu
viai ir lenkai, bei rusai turi surasti ben
drą kalbą ir taikiai tarp savęs sugy-

Rugsėjo 6 d. popiežius atskrido į 
Kauną, kur atnašavo Šv. Mišias, per 
kurias pasakė pamokslą apie krikšto 
įžadų išpildymą, kad tikintieji savo 
gyvenimo pavyzdžiu patrauktų neti
kinčiuosius prie bažnyčios. Po pietų 
popiežius turėjo susitikimą su jaunimu 
Dariaus ir Girėno stadijone, kur pra
šė jaunimą stoti į tautos religinį atsi
naujinimą, sekant evangelijos pavyz
džiu.

Rugsėjo 7 dieną popiežius apsilan
kė Kryžių kalne prie Šiaulių, kur at
virame ore atnašavo Šv. Mišias, daly
vavo apie 50.000 tikinčiųjų. Pamoks
le popiežius iškėlė lietuvių tautos di
dvyrišką laikyseną per 50 metų perse- 
kojimą. Kryžių kalnas yra tos kovos 
simbolis, o lietuvių tautą jis pavadino 
"kryžių šalimi”, nes per kryžių lietu
viai išliko ištikimi savo tikėjimui.

Po pietų popiežius lankėsi Šiluvo
je, kur koplyčioje padėkojo Mergelei 
Marijai už jos nuolatinę globą lietu
vių tautos per tris šimtus metų. Pa
minėjo lietuvių tautos iškęstas kan
čias amžių bėgyje, bet ypač per pas
kutinius dešmtmečius po komunistinių 
jungu. Šiluvoje popiežius iškėlė ka
tališkos šeimos reikšmę tautos atsimau- 
jime: "tik per tikinčias šeimas tauta 
galės eiti tiesiu keliu”.

Vienu žodžiu Šv. Tėvas parodė sa- 
I vo didelę meilę lietuvių tautai. Todėl 
mes turimę likti labai dėkingi už nuo
latinį rūpestį ir jo maldas už mūsų tau- 

Itos dvasinį atsinaujinimą.

Skaityk LAIKĄ
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MUSULMONAS IR MARIJA 
(atkelta iš 3 psl.) 
dą. žmonių pilna susirinkę pasižiūrėti, 
kaip varpų iškabinto jai abu nukrenta 
ant grindinio, užsimuša. Man taip 
baisu . . Kas čia taip man rodo to
kius daiktus. Aš nubundu . . . ir man 
taip nemalonu. Gi po kiek laiko yra 
skelbimai, kad tokioj vietoj prie cerk
vės kviečia visus susirinkti. Žmones 
pamatys, kaip bus varpai numesti. Tai 
kaip dabar, reikia eiti jei Marija man 
iš anksto parodė. Aš nueinu ir viską 
tą pamatau, ką sapne mačiau.

Ir vienuoliktą valandą tie varpai nu
krito ir abu vyrukai nukrito ir ištiško 
ant grindinio, užsimušė. Manau sau 
kam čia Marija man rodė. Dabar po 
kiek laiko ji vėl man pasirodė ir sako: 
"Žiūrėk”. Aplink tvora, spygliotom 
vielom aptverta, keturiuose kampuose 
bokšteliai, tuose bokšteliuose kareiviai 
stovi su automatais. Marija rodo ir 
sako: "Žiūrėk, tu čia paklūsi ir čia at
busi dešimt metų, bet tu nebijok, aš 
sakiau, kad aš tave globosiu”.

Mane areštuoja, tardo ir mane nu
veža į lagerį, kurį aš jau sapne mačiau. 
Viskas tai gerai, bet varys į darbą, gi 
lagery darbai yra sunkūs o aš jau ne
labai sveikas, man jau apie septynias
dešimt metų. O Marija pasirodė sap
ne ir sako: "Tu nebijok, aš sakiau, kad 
tave globosiu. Tu nueik pas Nikiforą 
Nikiforovič, jis tau padės ir sutvarkys 
reikalus lagery”. O kas jis toks tas

Nė kaip jį surast, nepasakė. Tai ir 
vieną vakarą, kaip visada vakarais va
ro visus į kiemą, rikiuoja ir patikrina, 
kiek kalinių yra, ar visi. O aš tyčia lie
ku barake, neskubinu.

Prižiūrėtojas pribėgo, subarė mane 
sako: "Matai, visi jau stovi, ko tu lau
ki? "Ir aš tada einu. Eidamas pro 
išrikiuotus žmones, surinku: "Nikifor 
Nikiforovič”, ir atsistoju pačiam gale. 
Gi kada davė komandą, kad čia viskas 
patikrinta, išsiskirstė. Prieina prie ma
nęs inteligentiško veido žmogus, gana 
švariai apsirengęs, su barzda ir sako: 
"Tamsta mane šaukiat”. Aš nuleidžiu 
akis, nežinau, ką sakyti. Tai jis pake
lia akis aukš.yn: "Tai Dievas tamstą 
atsiuntė”. Kas čia? Pasirodo, kad ru
sų popas, batiška. Jis yra felčeriu, tu
ri atskirą kambarį ir jam leista turėti 
sau pagelbininką, rusiškai vadinama 
"nevalnik”. Tai jis paima mane pas 
save padėjėju į tą kambariuką. Aš tu
riu tenai pašluostyti, paplauti, atnešti 
abiem valgyti, o jeigu reikia, prie ligo
nių padėti, patarnauti, vienu žodžiu, 
visas mano darbas. Aš visus dešimt 
metų išbuvau pas jį ir nė vieną kartą 
man nereikėjo eiti už vartų. Jis man 
pasakojo apie Jėzų, apie Mariją. Daug 
meldėsi, buvo labai pamaldus, o aš 
jam pasakojau, kaip aš tą paveikslą 
paėmiau iš purvo, kaip Marija mane 
globoja ir kaip aš čia dabar atsiradau. 
Dabar baigėsi jam dešimti metai.

Vieną kartą tas popas, tas felčeris 
man sako: "Žinai, aš greit susirgsiu ir 
numirsiu, bet aš turiu brolį, brolio sū
nų Leningrade, tai tu nuvažiuok pir

miausia ne į Kaukazą, o į Leningradą, 
pas mano brolio sūnų ir jam apie ma
ne viską papasakok. Dabar kai tu va
žiuosi, tai tau vienoj vietoj reiks išlipti 
kito traukinio laukti. Ir kai tu išlipsi 
ir lauksi tu tiek pašalsi ir truputį su
sirgsi ir tave vienai nakčiai paims į 
lagerį, ir tave tenai globos kunigas. Tai 
kai tu tenai pamiegosi, pasilsėsi, tu tam 
kunigui viską papasakok, kaip aš tave 
globojau, kai tu tą paveikslą išėmei iš 
purvo.

Tai jis man sako: "Tai viską atlikau 
dabar”. Atsiduso. "Tai dabar aš ga
liu išeiti”. ' Dėkui, babuška kad tu 
viską padarei ir papasakojai taip, kaip 
Marija tau liepė”

Aš atsisveikinau ir jį išleidau. O 
dabar galvoju, kaip čia daryti, užra
šyti viską? Tai aš stengiausi viską at
siminti ir ki iems papasakoti. Pa
kelyje buvo rusų popas buvo visokių 
sektantų. Papasakojau viską smulkiai. 
Ir rusų popas sako:

"Žinot, kad čia įdomus dalykas yra. 
Marija surinko visokių tikybų vado
vus: vienas popas, vienas kunigas ir 
vienas mahometonas - tikintis žmogus 
trijų didžiausių religijų. Tai jūs matot 
dabar, tas ekumeninis sąjūdis, kuris 
nori visus krikščionius suvienyti. Tai 
Marija gali visus suvienyti. Taip šitas 
mahometonas parodė, kaip Marija ga
li visus suvienyti”.

Tai ir visa istorija apie mahometo
rą, kurią vienas Kaišedorių vyskupi- 
io-, kunigas papasakojo, lankantis 
Amerikos lietuvių kunigų maldigos ke
lionės dalyviams pas J. E. vyskupą 
Juozą Matulaitį 1992 m. liepos 11 d.

ĮVAIRENYBĖS
Žalgirio mūšio lauke susitiko Lenkijos 

ir Lietuvos kariai
1410 metų liepos 15 dieną jungti

niai lie uvių ir lenkų karių pulkai ties 
Žalgiriu sutriuškino galingą Kryžuo- 
č’.ą ordino kariuomenę. Baigėsi du 
žmtus metų trukę karai, ilgam buvo 

laužta Ordino karinė ir politinė 
lia.
Praėjo daug amžių, ir štai šimet pir

ma kartą nuo istorinių laikų Žalgirio 
mūšio lauke vėl išsirikiavo Lietuvos ir 

Lenkijos kariai, suplevėsavo kaimy
nių valstybių vėliavos. Pirmą kartą 

ginklo draugai deramai paminėjo di- 
lausią abiejų šalių karinę pergalę.

Žuvusiųjų prieš 583 metus garbei 
skambėjo Lietuvos ir Lenkijos valsty
biniai himnai, plazdėjo valstybinės 
vėliavos, iškilminga rikiuote žygiavo 
šių dienų kariūnai. Prie paminklo Lie- 
uvos krašto apsaugos ministras Au

drius Butkevičius ir Lenkijos gynybos 
ministras Januszas Onyszkiewiczius 
padėjo bendrą vainiką. Negana to 
Lenkijos gynybos ministras simboliš
kai perdavė Lietuvos krašto apsaugos 
ministrui dešimt šarvuočių BRDM-2 
su visa ekipažams reikalinga ginkluo
te: granatsvaidžiais, kulkosvaidžiais, 
automatais, o pačiam Audriui Butkevi
čiui ir jį lydintiems kariškiams po as
meninį pistoletą T-83.

Padėkojęs už dovanas Lietuvai, 

bu ne ginklai. Svarbu, jog tai yra 
didžiulio pasitikėjimo ženklas kaimy
nine valstybe, patikimas laidas mūsų 
Audrius Butkev.čius pasakė, jog svar- 
b.ndradarbiavimui ir politiniam dia
logui apskritai. Tuo labiau, kad ši 
dovana įteikta Žalgirio mūšio lauke, 
kurio istorinės pamokos mums turi 
būti brangios ir prasmingos šiandien 
ir visados.

"Už jūsų ir mūsų laisvę” švietė 
užrašas ant Damasko plieno kardo 
makštų, kardo, kurį Audrius Butkevi
čius įteikė savo kolegai iš kaimyninės 
valstybės. J. Onyszkiewiczius pažy
mėjo, jog pergalė Žalgirio mūšio lau
ke įpareigoja mus laikytis gražių ben
dradarbiavimo tradicijų, o geri kariniai 
san ykiai yra pagrindas geriems valsty
bių santykiams. "EUROPOS LIE
TUVIS” Nr. 29 (2264).

Pagerbtas Zeferinas Juknevičius
S.m. metų rugpjūčio mėn. 29 d. 

Remedios de Escalada koplyčioje buvo 
atnašautos padėkos mišios Zeferino 
Juknevičiaus 80 me.ų sukakties proga. 
Koplyčia buvo pilnutėlė dalyvių: gi
minių, draugų tiek iš ,argentiniečių, 
kiek iš lietuvių. Klebonas davė spe
cialų palaimin'mą.

Užsibaigus pamaldoms koplyčioje 
susirinko svečiai ant vaišių, kurių metu 
visi palinkėjo jubiliatui sveikatos, su
giedojo "Ilgiausių Metų” ALOS Ta
rybos vardu solemnizantą pasveikino 
buvęs pirmin. Jurgis Brazaitis, iškel
damas Z. Juknevičiaus nuopelnus lie
tuvių kolonijai ir Lietuvai, verčiant 
"Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kroni
ką” ispanų kalbon, prašydamas prisi
dėti prie Argentinos lie.uvių kolonijos 
istorijos redagavimo.

Dalyvis
Lenkijoje gyvenančiam mūsų tau

tiečiui Stasiui Eidrigevičiui, kurio ju
biliejinė paroda nesenai eksponuota 
Vilniuje, Paryžiaus pasaulinėje plaka
tų parodoje buvo paskirtas Grand Prix 
Savignac 93. Meno pasaulyje šis ap
dovanojimas nepaprastai vertinamas. 
Ta proga dailininkui suteikiame garbė 
kitais metais tokiame pat pasauliniame 
renginyje dalyvauti jau vertinimo ko
misijoje. Be to, jis kviečiamas sureng
ti personalinę kūrybos parodą Pran
cūzijos sostinėje.

Krašto apsaugos ministras Audrius 
Butkevičius priėmė Šveicarijos karo 
atašė Valterio Cimermano skiriamuo
sius raštus. Jis taip pat atstovauja 
šalies ginklotosioms pajėgoms Vokie
tijoje, Belgijoje, Liuksenburge ir Lat
vijoje. Jo rezidencija yra Bonoje.

Prezidentūroje A. Brazauskas susi
tiko su Lietuvos Šaulių sąjungos cen
tro valdybos pirmininku G. Jankumi 
ir a sakinguoju sekretoriumi S. Igna
tavičiumi.

Seimo socialdemokratų frakcijos 
iniciatyva įvykusiame susitikime su 
Prezidentu aptarti bankininkystės rei
kalai.

IŠ MŪSŲ PASAULIO
PADĖKOS MIŠIOS

S.m. rugpjūčio 29 d. Aušros Vartų 
bažnyčioje kun. A. Steigvilas atnašavo 
Šv. Mišias Arturo Mičiudo intencija: 
už jo paskyrimą atstovauti Lietuvą 
Pietų Amerikoje, kaip ekonominių 
reikalų pilnateisiu patarėju. Mišiose 
dalyvavo abiejų brolių Arturo ir Ju
liaus Mičiudų šeimos, jų giminės ir 
draugai.

KLAIDOS ATITAISYMAS
"Laiko” 786 numeryje, 79-rių SLA 

Metinių aprašyme įvyko klaida pralei
džiant: "Info Biuro A. Mičiudas iš 
Lietuvos atsiuntė sveikinimą ir dova
nojo V. Kudirkos 12-ką numerių 
"Varpo” laikraščių”. Už ką nuošir
džiai atsiprašome.

15-os METŲ SUKAKTIS
Silvina Muškčtaitč, 5-8-93 sulaukė 

15 -os metų sukakties dienos. Ricardo 
ir Lucy laimingų tėvų dukrelė Silvina 
drauge su broliais Mariano ir Chris
tian kitais giminaičiais ir draugais bei 
draugėm, rugpjūčio 21 dieną atšventė 
linksma 15-os pavasarių šventę, į ku
rią paskubėjo iš JAV-bių sugrįžti se
nelis Leonas.

PAMINĖTA IMIGRANTŲ 
DIENA

š.m. rugsėjo 5 d. sekmadienį Ar
gentinos Katalikų Imigracijos Komi
sija surengė iškilmingas pamaldas Imi
grantų šventovėje. Pamaldos prasidė
jo 11 vai. Šventas Mišias atnašavo du 
vyskupai: monseñor Raul Rosi ir mon
señor Ruben Frazia (Bariloche vys
kupas) koncelebravo įvairių tautų ka
pelionai, jų tarpe lietuvių kleb. kun. 
Aug. Steigvilas. Prie altoriaus stovė
jo įvairių tautų jaunimas su tautiniais 
rūbais ir vėliavomis.

Pagrindinį pamokslą pasakė vysk. 
R. Rossi, pirmindamas popiežiaus ap- 

‘silankymą Pabal ijo kraštuose ir imi
grantų įnašą į Argentinos brendimo 
procesą.

Laike mišių įvairių tautų atstovai 
atnešė prie altoriaus dovanas. Nuo 
lietuvių ALOS Tarybos pirmin. Julius 
Mičiudas įteikė lietuvišku raštų stulą - 
juostą. Pamaldoms užsibaigus buvo 
pagerbti imigrantų kapelionai jiems 
paplojant.

Toliau vysk. Raul Rossi su kapelio
nais pašventino Buenos Aires arkivys
kupijos naują Imigrantų būstinę šalia 
imigrantų bažnyčios. Naujoje būsti
nėje, kuri veiks antradienį ir ketvirta
dienį yra raštinė, susirinkimo salė ir 
valgykla dėl 50 žmonių.

Užbaigiant iškilmę, imigrantų atsto
vai ir jų kapelionai buvo pakviesti 
prie užkandžių į mokyklos patalpas, 
kur buvo iškabinėti mokinių premi
juoti kuriniai.
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UŽ M S R U S i U S
Už a.a. Matildę Milijonaitę Janu

šienę, jos vienerių metų mirties sukak
tyje, bus atnašautos šv. Mišios šių me
tų lapkričio 6 d. 19 vai. Aušros Vartų 
lietuvių parapijos bažnyčioje.

Artimuosius ir draugus kviečia 
Juozas Janusas su vaikais.

MOŠŲ MIRUSIEJI

t VITKAUSKIENĖ MARIANA
1993 m. rugsėjo 8 d. Viešpats pa

sišaukė pas save Mariana Lukšiutę Vit
kauskienę sulaukusią 86 metus. M. 
Vitkauskienė gimė 1907 m. balandžio 
3 d. Perlojos mieste, Alytaus apskr. 
Argentinon atvyko 1929 m. ir apsi
gyveno Bs. Aires, kur ištekėjo už Fe
likso Vitkausko (mirusio jau prieš 24 
metus), užaugino sūnų inžinierių Fe
liksą Vitkauską. Buvo jau išėjusi j 
pensiją. Gyveno kartu su sūnaus šei
ma Vai. Alsinoje. Buvo palaidota su 
religinėmis apeigomis š.m. rugsėjo 9 
d. Sarandi kapuose. Giliame liūde
syje liko: sūnus Feliksas Vitkauskas, 
jo žona Noemi ir dvi anūkės: Andrea 
ir Mariana.

Sūnus F. Vi.kauskas užsakė už a.a. 
mamytės sielą Šv. Mišias, kurios bus 
atnašautos š. metų rugsėjo mėn. 26 d. 
10 vai. Aušros Vartų bažnyčioje. 
Kviečia pažįstamus ir draugus. Felik
sas Vitkauskas yra "Laiko” nuolatinis 
skaitytojas.

"Galingiausi pasaulyje atominiai 
reaktoriai - 1500 MW galingumo - yra 
Ignalinos atominėje elektrinėje. Pir
masis energetinis blokas pradėtas eks- 
plotuoti 1983 m. gruodžio 31 d-, an
trasis - 1987 m. rugpjūtį. Projektinė 
eksplotacijos rukmė - 25-30 m.

į Vamos a Lituania!
Elija su opción conociendo 
PARIS o FRANKFURT GRATIS

También lo llevamos a Ud. a todas partes del mundo con 
TARIFAS ESPECIALES

Sil servicie internacional de turismo
Leg. D.N.S.T. 2180

Héctor Survila - Nora Martín - Duse Survila
Consulte Nuestras Tarifas y Planes - Financiación

MARCELO T. DE ALVEAR 777 - 2Q I - Cap. Federal
Tel. 313 - 8106 - 9592 — FAX 313 - 7440

J- Juozas Sarapinas, 63 m. amžiaus, 
mirė rugpjūčio 29 d. Quilines mieste. 
Giliame liūdesyje liko žmona Angela 
Žiulytė Sarapinienė, dūk ė Silvia, sū
nus Daniel, dėdė Juozas ir Juana Su- 
karevičiai, kaimynai, draugai ir kiti ar
timieji. Palaidotas Avellanedos kapi
nėse.

J" Celina Miltenyič Ališauskiene mi
rė rugpjūčio 15 d. Avellanedos mies- 
e. Giliame liūdesyje liko vyras Jo

nas Ališauskas, dukterys Juana ir Ana 
Maria, ženfū, vaikaičiai kaimynai, 
draugai ir kiti artimieji. Palaidota 
Avellanedos kapinėse.

"Lietuvos aide” 07 10 spausdiname 
Seimo opozicijos lyderio V. Landsber
gio sJraipsnyje "Pirmyn” atkreipia
mas dėmesys į Lietuvos Seime smarkiai 
varomus pirmyn represinius įstatymus.

Ypač didelį nerimą kelia demons
tracijų, susirinkimų traktavimas. "Tai
gi įstatyme apie susirinkimus randame 
tokių linksmybių, kaip reikalavimas iš 
anksto pateikti žinias 'apie susirinkime 
demonstruojamų plakatų, transparan
tų bei kitokių vaizduojamųjų priemo
nių turinį, kalbų bei pranešimų tema
tiką ” "Visai draudžiama organizuo-

K A. L CENTRO VEIKLOS
"INKARO” ansamblis vadovauja

mas Juozo Puliko daro repeticijas šeš
tadieniais 18 vai. VETERANAI - re
petuoja penktadieniais 21 vai. "PE
LYČIUI”; vadovaujamas p-les Elinos 
Gaidimauskaites, renkasi ir repetuoja 
šeš.adieniais 16.30 vai.

CHORO GRUPE renkasi ir repe
tuoja šeštadieniais 14.30 vai. vedama 
prof. Hugo Castro.

TEATRAS - vaidintojų būrelis re
petuoja penktadieniais 20 vai. p. Al
fredo Ruplėno vadovybėje.

LIETUVIŲ KALBOS VALAN
DĖLĖS: a) Lavinimas pradedantiems 
ar primiršušiems lietuvių kalbą - šešta
dieniais 16- 17.30 vai. b) Tobulini
mas kalbantiems ir gilinimas žinių jau 
mokantiems lietuvių kalbą - šeštadie
niais 17.30- 19 vai. Koordinuoja A. 
Jablonskyte ir M. Derenčiūtč pade
dant kitiems atskirų, šakų bendradar
biams.

KULTŪRINIAI SUBUVIMAI 
įvairiom temom organizuojami kiek
vieną pirmą mėnesio šeštadienį. Taip 
pat kelis kartus metuose organizuoja
mos kultūrinės išvikos - ekskursijos. 
Koordinuoja Birutė Daratenienė ir 
bendradarbės. Pasiteiraukite: Telef. 
601-3834; 572-7014.

PROFESIONALŲ PIETŪS
Lietuvių Centro salėje š.m. rugpjū

čio' 29 d. sekmadienį įvyko profesio
nalų garbei suruošti pietūs, kuriuose 
dalyvavo Lietuvos konsulas Algiman
tas Rastauskas, Lietuvos laivų įgulos 
Bs. Aires uoste kapt. Algirdas Kulbo
kas, Arturas Mičiudas, ekonominių 
reikalų patarėjas P. Amerikoje, kleb. 
kun. Aug. Steigvilas, įvairių profesijų 
lietuviai; bei skaitlinga publika. Laike 
pietų grojo Liet. Centro muzikos mė
gėjai: ponai Mušketai.

ti ir vesti susirinkimus”, kurių daly
viai savo turimais daiktais pažeidžia 
moralės normas Randame ir vi
sai nelinksmybių, kaip antai nuostatą, 
kad policijos ir vidaus tarnybos parei
gūnai siekdami nutraukti teisės pažei
dimus gali panaudoti ir šaunamąjį 
ginklą Toks dabar kasamas dai
nuojančios revoliucijos kapas. Viską 
pranoksta, žinoma, Nepaprastosios 
padėties įstatymas Nepaprastąją 
padėtį Prezidentas ir Seimas gali įvesti 
Lietuvoje, jeigu būtų įvykių, kurte kel
tų grėsmę "visuomenės rimčiai”. Tai 
labai plati sąvoka. Galima suvokti, 
kad visuomenė turės būti rami ir pa
klusni. Nurodoma, kad Nepaprastoji 
padėtis gali būti įvesta "nedelsiant ir 
be įspėjimo”. Straipsnyje primenami 
penkerių metų senumo įvykiai, kai 
"milicija mušė badavusius Katedros 
aikštėje ir ta pačią dieną juos teisė už 
tai, kad buvo sumušti, kam sukėlė ne
ramumą. Liaudies teismas tada juos 
išteisino, bet ar išteisintų demonstran
tus dabar? Viename rajone juk ruo
šiasi teisti tremtinius, kam ne laiku ir 
ne vietoj dainavo”, rašo prof. V. 
Landsbergis.

Liepos 15 d. Kijeve Lietuvos Res
publikos nepaprastasis ir įgaliotasis 
ambasadorius Romualdas Ramoška 
įteikė kredencinius raštus Ukrainos 
prezidentui Leonidui Kravčiukui.

R. Ramoška gimęs 1942 m. baigęs 
Kauno politeknikos institutą, inžine- 
rius-mechanikas Atkūrus Lietuvoje ne
priklausomybę buvo materialinių iš
teklių ministro pavaduotoju, pramo
nės ir prekybos ministro pirmuoju 
pavaduotoju.

SECCION ESPAÑOLA
EL PAPA ELOGIO A LITUANIA 
POR RESISTIR AL COMUNISMO 

Šiluva (Reuter) - Juan Pablo II elo
gió el coraje demostrado por el pueblo 
lituano para desafiar al régimen sovié
tico durante una oración celebrada en 
uno de los principales templos de Li
tuania.

El Papa afirmó que "uno puede en
tender fácilmente cuánto desea la paz 
un pueblo que ha sufrido largos años 
de opresión, un pueblo al que se le ha 
robado su identidad nacional y se vio 
restringido por una ideología inhuma
na”.

Juan Pablo II agregó que "yo sé 
cuánto han sufrido y esperado duran
te las interminables décadas de un ré
gimen de hierro que cayó hace poco 
tiempo”, para añadir que "he venido 
a Šiluva para agradecerle a Dios que 
les aya permitido superar esta prueba 
terrible”.

El Papa celebró una misa cerca de 
la localidad de Šiauliai, vecina a la 
Colina de las Cruces que se convirtió 
en uno de los símbolos más poderosos 
de la lucha por la independencia li
tuana, donde expresó que "el hom
bre es débil cuando se convierte en 
víctima, pero aun más cuando es 
un opresor”, mientras alrededor de 
50.000 personas participaban de una 
misa.

Durante el gobierno soviético, las 
autoridades comunistas intentaron en 
reiteradas ocasiones destruir la Colina 
de las Cruces de Šiauliai, sólo para 
ver cómo al día siguiente las cruces 
estaban nuevamente en pie apuntala
das durante la noche por el pueblo li
tuano.

Más de 36.000 lituanos, nacionalis
tas, dirigentes de la resistencia y miem
bros de la inteligencia y de la Iglesia 
Católica romana fueron deportados 
cuando el dictador soviético José Sta
lin anexó su país en 1940.

A pesar de que la tradición de colo
car cruces en la colina se remonta al 
siglo XV y se agregaron más durante 
el siglo XIX como protesta por el 
dominio zarista ruso, el lugar se hizo 
famoso durante el gobierno soviético 
entre las décadas del'íO y 70.

Las autoridades soviéticas persiguie
ron a los católicos lituanos más que 
a los de los otros estados bálticos de
bido a que la iglesia de Vilna se con
virtió en un bastión de la lucha contra 
el gobierno comunista.

(La Prensa)
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IVL Metais — Nr. 787 

"LAIKO” 45 METŲ SUKAKTIS
Šiais metais sukanka jau 45 metai 

nuo Argentinos lietuviško katališko 
laikraščio "Laiko” pasirodymo. "Lai
ko steigėjas buvo kun. Pranas Brazys 
(vėliau tapęs Europos lietuvių vys
kupu) Jam padėjo kiti tėvai marijo
nai ir pasauliečiai. "Laikas” per 45 
metus lanko netik Argentinos lietu
vius, bet pasiekia taip pat ir kitus Pie
tų Amerikos kraštus, kaip Braziliją. 
Kolumbiją, Urugvaujų, Š. Ameriką, o 
paskutiniais metais ir laisvę atgavusią 
Lietuvą.

Sukakties paminėjimą ruošia Tėvai 
Marijonai. Paminėjimo iškilmės įvyks 
š.m. lapkričio mėn. 21d. sekančia pro
grama:

17.00 vai. Šv. Mišios.
18.00 vai. Paminėjimo aktas ir vai

šės parapijos salėje.
Kviečiami "Laiko” skaitytojai ir visi 

kiti lietuviai dalyvauti šioje jaukioje 
šventėje.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
ARGENTINOJE VEIKLA

1. Rugsėjo 3 d. Carla Stukaitė išvyko 
į "Vasario 16-os” gimnaziją, o 
rugpjūčio 28 d. sugrįžo iš gimna-

MASSARO Y MARKŪNAS S.A.
GRANAS - GRAGEAS - COLORANTHS 
SABORES - ESENCIAS - GELATINAS 

HELADOS Y FLANES EN POLVO 
ALIMENTOS A BASE DE CACAO

Productos Químicos y Aromáticos

Dr. JOSE H. MARTINEZ 1358
(Calle 41)

Tel. 755-6217-6817-6558 
752-7962

V. MAIPU - San Martín (CP. 1650)

"EL ESPACIO LITUANO"
Conducción

ALEJANDRO VEKELIS

Domingos de 20 a 21 hs.

F M ESPACIO - 89.9
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RELIGINIO 
PATRIJOTINIO 
T U R I N I O 
LAIKRAŠTIS

1993 Rugsėjo men.

zijos Leonardas Stukas, kuris yra 
baigęs 1992-1993 metų mokslo 
laikotarpį.

2. Rugsėjo 5 d. "Dobilo” ansamblio 
jaunuoliai dalyvavo padėkos Mi
šiose ATC televizijos kanale.

3. Rugsėjo 18 d. 16 vai. Susivieniji
mo patalpose turėjo vaikai įdomų 
užsiėmimą "Pieškime žaizdami”.

4. Kas 15 dienų, šeštadienį nuo 17 
iki 19 vai. 18-9-93 bus praktikuo
jama lietuvių kalbos rašyba ir skai
tyba iš lietuvių rašytojų ir poetų 
kurinių.

5. "Dobilo” ansamblis, spalio 9 d. 
važiuos į Montevideo miestą daly
vauti spalio 10 dienos Urugvajaus 
Lietuvių Kultūros Draugijos patal
pose.

6. Kviečiame visus narius tvarkingai 
mokėti nario mokestį, kuris prii
mamas šeštadieniais nuo 17 vai.

IŠ ALOS TARYBOS VEIKLOS
Argentinos lietuvių iniciatyva yra 

pastatytas kryžius prie Šiaulių ant 
Kryžių kalno, kur popiežius Jonas- 
Povilas atlaikė iškilmingas Mišias. Kry
žius stovi prie kalno įėgimo.

Laukiama iš Lietuvos atplaukiant 
jachtą, vadovaujamą pono Igno Mi
nioto. Jachta atplauks į Buenos Aires 
apie rugsėjo mėnesio 21 ar 22 dieną 
ir išbus visą savaitę Buenos Aires 
uoste. Jachtoje yra 12 žmonių įgula, 
kuri lankys lietuviškas organizacijas ir 
padarys filmavimą. Apie tai bus pra
nešta smulkiau per draugijas.

Sudaryta nauja Argentinos Lietuvių 
Draugijų ir Spaudos Tarybos komisi
ja sekančioje formoje:

Pirmininkas - Julius Mičiudas, vice- 
pirmin. - Jurgis Brazaitis, iždininkas - 
Adomas Burba, sekret. - kun. Aug. 
Steigvilas, o valdybos nariai: Vitas 
Daratčnas, Alfredas Ruplėnas, Raul 
Stalioraitis ir Leopoldas Stankevičius. 
Nauja valdyba sudaryta vieniems me
tams.______________________________

—Mano žmona labai myli šunis ir 
kates.

—Maniškė juodsidabrines lapes ir 
sabalus.

ANTONINA BURCZAK
TRADUCCIONES 

Pasaportes - Cartas de llamada 
Partidas de nacimiento legalizadas 

Miércoles de 18 a 20 
Sábados de 9 a 12 

MENDOZA 1616 - Avellaneda 
A 1 cuadra de Av. Galicia y 2 

de Av. Rivadavia 
Tel. Part. 209-2337 

COLECTIVOS 37 - 45 - 79 - 20 
178 By P - 373-2

Prezidentas taip pat priėmė Lietu
vos piliečių chartijos atstovus V. Ku
bilių, J. Mikelinską, V. Ambrazą, A. 
Gaučą. Jie supažindino A. Bra
zauską su nesenai Chartijos suvažia
vimo priimtomis rezoliucijomis, pa
teikė klausimus kodėl skubotai ir leng
vai priimamos Lietuvos konstitucijos 
pataisos, kada bus pradėtas vykdyti 
įstatymas "Dėl tautos genocido” ir kt.

Kun. J. Margio 70 m. Sukaktis
Rugsėjo mėnesi 12 diena Rosario 

mieste įvyko nepaprastai didelė šventė 
pagerbti kunigo Juozo Margio 70 me
tų jubiliejų ir tuo pačiu paminėti 
"Respublica de Lituania” mokyklos 31 
metų sukakti. Ta proga specialus 
komitetas suruošė iškilmingus pietus 
miesto "Provincial” klube, dalyvau
jant apie 600 žmonių, jų tarpe lietu
vių bendruomenės nariai, mokyklos 
vaikų tėvai ir daug svečių. Įspūdinga 
šventė, visi prelegentai iškėlė žymius 
kun. J. Margio nuopelnus kuriant ir 
šiuo metu išlaikant mokyklą, tikras 
lietuviu pasididžiavimas Argentinoje.

Pagerbtasis gavo labai daug sveiki
nimų ir dovanų. Lietuvos Vyriausybės 
įgaliotas Atstovas Arturas Mičiudas 
sveikino žodžiu, įteikdamas tautinę 
juostą kun. J. Margiui, pavadino jį 
"verdadero ejemplo de un cura litua 
no-gaucho”. Specialiai pakviestas da
lyvavo ilgametis veikėjas Jonas Pa- 
pečkys, kuris buvo Rosario lietuvių 
bendruomenės pirmininkas kada pra
dėjo mokyklos statybą 1962 metais.

Sukaktuvininkas padėkojo visiems 
už dalyvavimą šventėje, už pareikštus 
sveikinimus ir gautas dovanas. Paki
lioj nuotaikoj prie šampano kun. J.
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SPECIALI PROGRAMA 
DEL LIETUVOS!

Dirección y Animación 
JULIO KAZIULIS

Producción y Animación
ADELA ŠUKYTE

Sábados de 20 a 24 hs.

Margiui sugiedota ilgiausių metų.
P. JOVAIŠA.

Kunigo J. Margio rekomenduojami: 
1 panelė ir 3 jaunuoliai iš Rosario 
miesto važiuos mokytis lietuvių kalbą 
Vasario 16 gimnazijoje, Vokietijoje. 
Juos remia Lietuvių Fondas. 
'OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO'“

ARGENTINOS
LIETUVIŲ CENTRAS

Tabaré 6950 - V. Lugano 
Sekmadieni 10-10-93 - 11.30 vai.

Šv. Mišios už ALC mirusius narius, 
salėje.

Šeštadienį 16-10-93 - 19.00 vai.
Salioninių žaidimų KAMPIONA- 
TAS.

Sekmadieni 24-10-93 - 17.00 vai.
67-rių METŲ SUKAKTIES 

ŠVENTĖ
Šeštadieni 30-10-93 - 21.00 vai.

JUBILIEJINĖ VAKARIENĖ 
Sekmadienį 28-11-93 - 12.00 vai.

Pensininkų ir jų draugų PIETŪS 
Sekmadienį 19-12-93 - 12.00 vai.

KALĖDINIŲ VALGIŲ STALAS 
31 Gruodžio 21.00 vai.

NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMO 
VAKARIENĖ

A. Lietuviu Centro Valdyba
CXXX>DCXDWWCxXXXXXXXXXXXXXXXX>

LIETUVIŲ SUSIVIENIJIMO 
ŠVENTĖS 1993 M.

SAN MARTIN 3175 - Lanus
Sekmadienį, 26 d. rugsėjo, 
PAVASARIO
PIKNIKAS "ŠILUVOJE”

Pramogos, šokiai, šv. Mišios jauni
mui bufetas, kepsniai, futbolas ir kiti 
žaidimai, susitikimai su draugais.

Kelionė autobusu nuo Susivienijimo 
būstinės 9 vai., $ 7.00; asado pietūs, 

7.00.
Autobuso ir pietų reikalais kreiptis 

Tel. 247-0923; 247-8819.
Sekmadieni lapkrič.o 7 d. 18 val
kus įdomi Juozo Leopoldo Stan
kevičiaus paskaita su video juostos 
"Dariaus ir Girėno 60-osios metų 
minėjimo” vaizdais. Įžanga vel
tui. Veiks bufetas. T

Lapkričio 14 d. 13 vai. bus "5-tą 
tradicinė lietuvių alaus” šventė. 
Griež "Sans Souci” orkestras.

SLA Centro Valdyba

Dra. LILIANA GAURIS
VETERINARIA

Atiende diariamente de 10 a 12 hs.
y de 17.30 a 20 hs.

BOQUERON 3221 - Lanús O. 
Tel. 209 - 1820

•IH=UI=III=III=III=III=HI=HI=II1=III=III=III2III=III=II>=

MADERERA "Los Hermanos"
José Janusas e Hijos

CASA CENTRAL:

Av. RIVADAVIA 1755
DEPOSITO:

Cnel. D’ELIA 2236 
LANUS OESTE

Tel. 209 - 9872
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